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Streszczenie

Czerw trutowy to mniej znany i przebadany produkt pszczeli, przez pszczelarzy

często traktowany jako odpad, bywa wykorzystywany jako naturalny sposób walki

z warrozą. Ze względu na unikalny skład chemiczny w krajach Europy Wschodniej i Azji

jest ceniony i stosowany w prewencji/leczeniu wielu chorób, w tym niepłodności

męskiej i zaburzeń menopauzy u kobiet.

Celem pracy była analiza składu chemicznego i aktywności biologicznej

preparatów wytworzonych z czerwiu trutowego oraz możliwość ich wykorzystania

w projektowaniu suplementów diety. Po raz pierwszy analizowano zmienność składu

w zależności od fazy rozwoju i pochodzenia pasiecznego. Ze względu na niską trwałość

materiału poszukiwano skutecznej metody jego utrwalenia. Utrwalony czerw

wykorzystano do zaprojektowania innowacyjnego suplementu diety i oceniono jego

biodostępność metodą symulowanego enzymatycznego trawienia.

Badania przeprowadzono dla czerwiu trutowego pozyskanego w trzech fazach

rozwoju z trzech podkarpackich pasiek. Bezpośrednio po pobraniu materiał

zhomogenizowano i przechowywano w stanie zamrożonym do czasu analiz.

Analizowano następujące parametry: zawartość testosteronu i estradiolu (metodą

ELISA), aktywność antyoksydacyjną i profil związków polifenolowych (HPTLC),

zawartość białka i profil białkowy (SDS-PAGE), aktywność enzymatyczną (diastaza, inne

glikozydazy) oraz zawartość składników mineralnych (ICP-OES).

Badania wykazały, że czerw trutowy niezależnie of fazy rozwoju (dzień 7, 11

i 14) stanowi cenne źródło wielu składników, przy czym wraz z postępem rozwoju

obserwowano wzrost zawartości testosteronu i białka oraz wzbogacenie profilu

białkowego. Większą aktywność antyoksydacyjną stwierdzono na wcześniejszych

etapach rozwoju (7-11 dzień), przy czym frakcję dominującą stanowiły antyoksydanty

hydrofilowe, głównie kwasy fenolowe i flawonoidy. Wykazano, że mimo podobieństw

w składzie czerwiu trutowego i mleczka pszczelego pomiary aktywności markerowych

kwaśnych glikozydaz (N-acetylo-heksozoaminidazy i ɑ-glukozydazy) oraz zawartości

żelaza pozwalają jednoznacznie rozróżnić te materiały.

Utrwalenie czerwiu trutowego metodą liofilizacji pozwoliło zachować potencjał

antyoksydacyjny czerwiu i całkowitą zawartość związków polifenolowych (ok. 10%
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strat). Utrwalenie czerwiu mrożonego (max. dodatek 4%) pozwoliło na pełne

zachowanie jego właściwości antyoksydacyjnych podczas 6-miesięcznego

przechowywania w temperaturze pokojowej. Miód wzbogacony czerwiem trutowym

stanowi wygodną formę wprowadzenia małych dawek czerwiu do diety. Zwiększenie

udziału czerwiu mrożonego w miodzie powoduje jego fermentację, takie ograniczenie

nie występuje w przypadku stosowania czerwiu liofilizowanego jako dodatku do

miodu.

Liofilizowany czerw trutowy wykorzystano do przygotowania innowacyjnego

dwuskładnikowego suplementu diety w wygodnej do stosowania formie kapsułek.

Preparat wzbogacono w wapń, porównawczo stosując węglan wapnia (forma

nieorganiczna) i zmielone skorupy jaj (organiczna). Z wykorzystaniem symulowanego

trawienia in vitro oceniono biodostępność wybranych składników (hormony, wapń,

białko, antyoksydanty i polifenole). Wykazano, że w obecności wapnia hormony

czerwiu, inaczej niż polifenole, są lepiej biodostępne w jelicie, rośnie także strawność

białka. Ocena dziennego pobrania składników bioaktywnych z zaprojektowanych

suplementów potwierdziła bezpieczeństwo ich stosowania.

Przeprowadzone badania dostarczyły nowych istotnych informacji odnośnie

technologii pozyskiwania czerwiu trutowego o optymalnej bioaktywności oraz

korzystnego sposobu jego utrwalenia. Zaprojektowany suplement na bazie naturalnych

składników może znaleźć zastosowanie w prewencji lub leczeniu osteoporozy, jednak

przed wdrożeniem jego skuteczność należy potwierdzić w badaniach in vivo.
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Summary

Drone brood is a less-known and studied bee product, often treated as waste

by beekeepers, it is sometimes used as a natural way to combat varroa. Due to its

unique chemical composition in Eastern European and Asian countries, it is valued and

used for the prevention/treatment of many diseases, including male infertility and

menopausal disorders in women.

The purpose of this study was to analyze the chemical composition and

biological activity of manufactured drone brood preparations and the possibility of

their use in the design of dietary supplements. For the first time, the variation of the

composition depending on the stage of development and apiary origin was analyzed.

Due to the low durability of the material, an effective method of fixing it was sought.

The fixed brood was used to design an innovative dietary supplement and its

bioavailability was evaluated by simulated enzymatic digestion.

The study was conducted for drone brood obtained at three stages of

development from three Subcarpathian apiaries. Immediately after collection, the

material was homogenized and stored frozen until analysis. The following parameters

were analyzed: testosterone and estradiol content (by ELISA), antioxidant activity and

profile of polyphenolic compounds (HPTLC), protein content and protein profile (SDS-

PAGE), enzymatic activity (diastase, other glycosidases) and mineral content (ICP-OES).

The study showed that drone brood regardless of developmental stage (day 7,

11 and 14) is a valuable source of many components, and with the progress of

development, an increase in testosterone and protein content and an enrichment of

the protein profile were observed. Higher antioxidant activity was found at earlier

stages of development (day 7-11), with hydrophilic antioxidants, mainly phenolic acids

as well as flavonoids, being the dominant fraction. It was shown that despite

similarities in the composition of drone brood and royal jelly, measurements of the

activity of marker acid glycosidases (N-acetyl-hexosaminidase and ɑ-glucosidase) and

iron content make it possible to clearly distinguish between these materials.

Fixation of drone brood by freeze-drying preserved the antioxidant potential of

the brood and the total content of polyphenolic compounds (about 10% loss). Fixation

of frozen brood (maximum addition of 4%) allowed full preservation of its antioxidant
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properties during 6-month storage at room temperature. Honey enriched with drone

brood is a convenient form of introducing small doses of brood into the diet.

Increasing the proportion of frozen brood in honey results in its fermentation, such a

limitation does not occur when freeze-dried brood as a honey additive was used.

Freeze-dried drone brood was used to prepare an innovative two-ingredient

dietary supplement in a convenient-to-use capsule form. The preparation was

enriched in calcium, comparatively using calcium carbonate (inorganic form) and

ground eggshells (organic). The bioavailability of selected components (hormones,

calcium, protein, antioxidants as well as polyphenols) was evaluated using simulated in

vitro digestion. It was shown that in the presence of calcium, brood hormones, unlike

polyphenols, are better bioavailable in the intestine, and protein digestibility also

increases. Evaluation of the daily intake of bioactive components from the designed

supplements confirmed the safety of their use.

The conducted research provided new important information regarding the

technology of obtaining drone brood with optimal bioactivity and the favorable way of

its fixation. The designed supplement based on natural ingredients may find

application in the prevention or treatment of osteoporosis, but its effectiveness should

be confirmed in in vivo studies.
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1. Wstęp

Czerw trutowy to kolejne stadia rozwojowe trutni (męskich osobników pszczoły

miodnej Apis mellifera): jaja, larwy, przedpoczwarki i poczwarki. Larwy i młode

przedpoczwarki trutni stanowią wyjątkowo cenne źródło składników bioaktywnych i są

w wielu regionach świata stosowane jako pokarm, a nawet naturalny lek. W praktyce

pszczelarskiej czerw trutowy jest traktowany jako odpad, a jego usuwanie z ula stanowi

biologiczną metodę walki z warrozą, jedną z trudniejszych do zwalczenia chorób

pszczół. Czerw trutowy wykazuje wysoką aktywność biologiczną i wszechstronnie

korzystny wpływ na organizm człowieka. W medycynie naturalnej produkt jest

stosowany m. in. w leczeniu niepłodności u mężczyzn, łagodzeniu objawów

menopauzy, leczeniu chorób tarczycy, miażdżycy, a także chorób depresyjnych. Mimo

tak szerokiego spektrum stosowania, jest wciąż słabo scharakteryzowanym produktem

pszczelim.

W literaturze polskiej i zagranicznej dostępne są nieliczne opracowania,

w większości pochodzące z Rumunii i Ukrainy, charakteryzujące skład chemiczny,

właściwości oraz aktywność biologiczną czerwiu trutowego. Zainteresowanie naukowe

tym mało znanym produktem pszczelim ciągle rośnie, na co wskazują wyniki

przeszukiwania bazy danych Scopus, w 2020 roku było to łącznie 393 dokumenty,

głównie koncentrujące się na biologii rozwoju larw pszczelich. Pomimo doniesień

prasowych dotyczących korzyści z jego stosowania, jedynie nieliczne publikacje dotyczą

zawartości składników odżywczych w czerwiu pszczelim (Finke 2005). Badania nad

czerwiem krajowym nie były prowadzone przez długi czas, dopiero w grudniu 2019

roku pojawiła się w czasopiśmie Journal of Ethnopharmacology (z ograniczonym

dostępem) pierwsza praca przeglądowa z Uniwersytetu w Białymstoku, dotycząca

zwięzłej charakterystyki tego produktu pszczelego (Sawczuk i in. 2019). Publikacja

oryginalna, prezentująca wyniki badań tych Autorów pojawiła się dopiero w lipcu 2022

(Sawczuk i in. 2022).

Dostępne informacje wskazywały na wysoką, w porównaniu do innych

produktów pszczelich, zawartość licznych składników odżywczych (białka, lipidy, kwasy

tłuszczowe, węglowodany), witamin (A, B, E i D), minerałów i hormonów sterydowych.

Brakowało jednak opracowania naukowego opisującego zależność aktywności
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biologicznej od stadium rozwoju czy pochodzenia larw oraz wpływu metody utrwalania

na retencję składników bioaktywnych. Nieliczne publikacje przedstawiały wyniki badań

nad aktywnością biologiczną czerwiu. Przytoczone luki badawcze w odniesieniu do

czerwiu trutowego stanowiły główne przesłanki, które przyczyniły się do powstania tej

pracy. Jej aktualność wzrosła w obliczu dopuszczenia owadów jadalnych jako

alternatywnego źródła białka zwierzęcego. Dostarczenie naukowych dowodów nt.

skuteczności oraz bezpieczeństwa stosowania czerwiu trutowego ma kluczowe

znaczenie dla stosowania czerwiu w profilaktyce chorób oraz stwarza nowy kierunek

rozwoju gospodarki pasiecznej.

1.1. Pochodzenie i skład chemiczny czerwiu trutowego

Pierwszym etapem niniejszej rozprawy doktorskiej było zgromadzenie

dostępnych informacji nt. aktualnego stanu badań nad czerwiem trutowym w bazach

literatury światowej, które wykorzystano do opracowania artykułu przeglądowego

(publikacja I). Przeszukiwanie baz naukowych (Web of Science, Scopus, Informator) wg

słów kluczowych („drone brood”, „drone homogenate”, „bee drone brood”,

„Apilarnil”, „czerw trutowy”) pozwoliło na zgromadzenie 69 pozycji piśmiennictwa,

wykorzystane do opracowania poszczególnych rozdziałów artykułu, skupiających się na

pochodzeniu, stabilności i utrwalaniu, charakterystyce składników chemicznych

czerwiu, aktywności farmakologicznej i zastosowaniu w suplementacji diety.

Szczególnie wartościową częścią artykułu był przegląd aktualnych rozwiązań

aplikacyjnych dotyczących czerwiu trutowego (zgłoszonych patentów) dostępnych

w Bazie Espacenet.

Czerw trutowy (homogenat czerwiu trutowego, mleczko trutowe), w formie

liofilizowanej jest znany jako Apilarnil lub Apistimul (Iliesiu 1988), definiowany jako

różne stadium rozwojowe trutni (jajo, larwa, przedpoczwarka, poczwarka), które

rozwijają się w komórkach plastra z niezapłodnionych jaj matki pszczelej. Rozwój trutni

trwa najdłużej (24 dni) spośród wszystkich osobników w rodzinie pszczelej, podczas

gdy pszczół robotnic wynosi 21 dni, a matki pszczelej 16 dni. W trakcie pierwszych dni

po zniesieniu przez matkę jaj, trutnie rozwijają się w komórce otwartej

(niezasklepionej). W tym czasie karmicielki dostarczają larwom pokarm, dzięki któremu

mogą się prawidłowo rozwijać. Dziesiątego/jedenastego dnia pszczoły zasklepiają
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czerw trutowy wieczkiem wypukłym (Czekońska i Tofilski 2010), dzięki temu czerw

trutowy w plastrze jest łatwy do identyfikacji. Rola dorosłych trutni w sezonie

pasiecznym polega głównie na zapłodnieniu matki pszczelej, a ich populacja w ulu

stanowi 5-10% rodziny pszczelej. W związku z tym, pszczelarze traktują czerw trutowy

jako odpad, a czasami (w przypadku niezasklepionego czerwiu trutowego) jako

naturalny poławiacz warrozy (Varroasis apium). Takie zabiegi są najczęściej

praktykowane w krajach skandynawskich (Jensen i in. 2019; Budnikova 2009). Z jednej

rodziny pszczelej istnieje możliwość pozyskania w pasiece do 1200 g larw trutowych,

500 g larw pszczelich i tylko 30 g larw matecznych (Prokhoda 2009). Ponadto należy

zaznaczyć, że pozyskiwanie czerwiu trutowego nie osłabia siły rodziny pszczelej.


[…]

fractions after in vitro digestion was found, a high level of protein digestion in the DB + ES
capsule at a level of 60.76% was present. Significantly lower results were shown for the
DB + CC capsule, which was 25.15% lower compared to the DB + ES capsules (Figure 2a).

SDS-PAGE protein profiling was performed to understand changes in protein content
during in vitro digestion of the supplement capsules. Most of the proteins came from the
drone brood (Figure 3). The undigested DB sample showed a rich protein profile of 10, 12,
25, 26, 40, 42, 61, 70, 74, 80, 115, 130, and 175 kDa. In all the samples, further digestion in
the stomach resulted in the elimination of a large amount of protein and the generation of
fuzzy bands (10, 42, and 72 kDa). This indicates that the organized protein network began
to disintegrate in the gastric phase, and most of the protein macromolecules disintegrated
rapidly. In the intestinal fractions of the preparations, mainly bands with a mass of 10, 26,
42, 74, and 130 were identified, and their intensity was higher compared to the non-digested
fractions. This may indicate the participation of digestive enzymes (lipase, amylase, and
protease) in the protein profile of the intestinal fraction, whose molecular weights are 48,
56, and 22 kDa, respectively [42].
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Similar observations were made by other researchers [43]. The authors tested the
protein content by electrophoresis in soy milk. They showed that after digestion in the
oral cavity, the protein content did not change, which could be influenced by the lack of
enzymes responsible for protein digestion in the oral cavity. After 5 and 60 min of digestion
in the stomach, the number of bands and their intensity decreased significantly compared to
the undigested sample, with a significant decrease in protein content after 5 min. However,
after 30 and 120 min of digestion in the intestines, they observed an intensification of some
bands with a mass of 25 and 35 kDa, compared to the gastric fraction.

Appl. Sci. 2023, 13, 4687 12 of 16

3.7. Free Amino Acids

The qualitative free amino acid profile during in vitro digestion was determined
by HPTLC, and the results are shown in Figure 4. The undigested samples showed a
very similar amino acid profile, where glycine (Rf = 0.28), valine (Rf = 0.45), and leucine
(Rf = 0.55) were identified. A slightly weaker band intensity, i.e., lower amino acid content,
was observed for the DB + CC gastric fraction. Fractional analysis after the end of digestion
(intestinal phase) showed an intensification of previously visible bands, mainly glycine,
valine, and leucine. The higher content of amino acids in the intestinal fraction is the result
of protein breakdown during digestion. Protein content at each stage decreases, while free
amino acids increase. In an earlier study, Ref. [29] characterized the amino acid profile
of drone brood using high performance thin layer chromatography (HPTLC) for the first
time, and we found more amino acids, including histidine, lysine, proline, glycine, valine,
leucine, and tyrosine. However, the separation was conducted under different conditions;
therefore, the obtained results cannot be unequivocally compared. Margaoan et al. [44]
also found a richer amino acid profile for Apilarnil (freeze-dried drone brood). The authors
identified the highest amounts of proline, alanine, lysine, and glycine, and the total content
of free amino acids was 1830.07 mg/100 g of Apilarnil.
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3.8. Antioxidants

The analysis of the bioaccessibility of antioxidant compounds was carried out using
the FRAP method (Table 4). The capsule containing the only drone brood was found to have
the greatest reducing potential, which is due to its highest concentration in the capsule.
No reducing potential was found in the ES and CC capsules; therefore, the addition
of calcium in both forms reduces the share of drone brood in the capsule by 45.46%,
which in turn reduces the antioxidant properties of the undigested fraction, compared
to the DB capsule. Taking into account the reduction of the share of drone brood in the
DB + ES and DB + CC capsules (up to 54.54% in both cases), a reduction in the reducing
potential was found in the DB + ES capsule by 22.36%, and in the DB + CC capsule by
23.90%. The decrease in antioxidant properties in supplements appears to indicate that
calcium may block the release of antioxidant compounds or there are interactions between
ingredients. After digestion in the stomach and intestines, the FRAP values of all samples
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decreased, which may be due to the digestion of the compounds. Similar results were
obtained by Seraglio et al. [45], who examined the availability of antioxidant compounds in
varietal honeys and showed a decrease in the antioxidant potential in the intestinal fraction
compared to the undigested fraction (by up to 33%).

It is commonly accepted that antioxidant activity is formed mainly by polyphenols
which have anti-inflammatory and anticancer properties [46]. Long-term consumption of
foods rich in polyphenols, mainly of plant origin, has been shown to improve conditions of
osteoporosis [47]. Due to this, the polyphenol bioaccessibility of the capsules produced was
evaluated and is shown in Figure 2d. The content of phenolic compounds in the undigested
fraction ranged from 1.97 to 2.28 mg/capsule (for DB + CC and DB, respectively). These
compounds were not detected in the prepared eggshell (ES) and calcium carbonate (CC)
capsules, which confirms that the drone brood is the only source of phenolic compounds
in the designed supplements. The capsule prepared on the basis of brood and eggshells
was found to show a 23% higher content of phenolic compounds compared to the DB + CC
capsule, which may indicate that calcium carbonate–a synthetic compound–reduces the
release of polyphenols from drone brood, whereas compounds derived from eggshells
support the release of polyphenols from the matrix. Phenolic compounds were the most
bioaccessible in the drone brood (76.31 and 92.98% in the gastric and intestinal fractions,
respectively). In addition, the phenolic compounds with DB + ES also showed high
bioaccessibility: 60.93 and 52.34% in the gastric and intestinal phases, respectively. However,
the recorded values were lower than in the case of DB capsules by 11.33% and 9.37% in the
gastric and intestinal fraction.

The bioaccessibility of phenolic compounds was conducted in an extended simulation
of in vitro digestion for various samples. As the total content of phenolic compounds,
the researchers assumed the sum of extractable and hydrolysable fractions, with the hy-
drolysable fractions being several times higher than the extractable fractions, discussed in
this paper as the undigested phase [28,45]. Seraglio et al. [45] analyzed the bioavailability of
phenolic compounds from varietal honeys using a digestion simulation method analogous
to our method. The authors showed that the sum of individual phenolic compounds in the
undigested fraction was 46.66% lower compared to the intestinal fraction. The possibility
of a food matrix, as well as slight differences in digestion conditions, may have influenced
the different behavior between studies.

Changes in the polyphenol profile during in vitro digestion of the supplement were
confirmed by HPTLC (Figure 5). In the undigested samples, two faint bands can be
identified at Rf = 0.10 and 0.12 (blue and brown, respectively). The blue-colored band
can be attributed to ellagic acid, previously detected by this method [29]. In addition,
in the zone of low Rf values, a blue color is visible, which may indicate the presence of
phenolic acids, e.g., chlorogenic. In samples taken after the intestinal phase of digestion, an
additional intense blue band appeared at Rf = 0.45–0.49. This may indicate the release of
additional phenolic compounds from the matrix due to digestive processes. Polyphenolic
compounds are bound to protein structures in tissues; therefore, as a result of loosening
their structures, they can be released in the course of digestion.
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4. Conclusions

The novel dietary supplement composed of drone brood enriched with organic cal-
cium was designed. For the first time, the bioaccessibility in vitro of the main components
(steroid hormones, calcium, proteins, and polyphenols) from pure drone brood compared
to designed supplements was demonstrated. A higher bioaccessibility of calcium from
eggshells than form calcium carbonate was found, which is in line with literature data.
It was shown that the proposed combination (drone brood with eggshells) increases the
bioaccessibility of important compounds of drone brood, including hormones, polyphenols,
and proteins which were rapidly digested into amino acids. This indicates a beneficial
synergistic interaction between both components. However, bioaccessibility studies con-
stitute the initial stage of the in vitro evaluation of the pharmacological potential of the
proposed two-component supplement. The next step must include the assessment of
bioavailability. Finally, before the recommendation of the designed preparation in the
prevention/symptom relief of osteoporosis, the confirmation of its effectiveness and dose-
related toxicity during in vivo studies are required. However, in the case of a positive
result, the use of drone brood for the production of dietary supplements could expand the
range of products offered by beekeeping and increase the income of beekeepers.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https:
//www.mdpi.com/article/10.3390/app13084687/s1. Figure S1. Microbiological purity of organic
and caged eggshells. Figure S2. Exemplary microscopic images of microorganisms grown from
inoculation of egg shells, where: (a) Gram-positive bacteria with a spherical shape, aggregated in
clusters, microorganisms resemble bacteria of the Streptococcus family; (b) Gram-positive, rod-shaped
bacteria most likely of the genus Bacillus, streptococci also visible; (c) Gram-positive bacteria with
a spherical shape, clustered together, probably bacteria of the Streptococcus family. The presence of
yeast cells has also been demonstrated.
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Figure S1. Microbiological purity of organic and caged eggshells 2
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Figure S2. Exemplary microscopic images of microorganisms grown from inoculation of egg shells, where: (a) Gram-positive bacteria with a 5
spherical shape, aggregated in clusters, microorganisms resemble bacteria of the Streptococcus family; (b) Gram-positive, rod-shaped bacteria 6
most likely of the genus Bacillus, streptococci also visible; (c) Gram-positive bacteria with a spherical shape, clustered together, probably 7
bacteria of the Streptococcus family. The presence of yeast cells has also been demonstrated. 8
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