Prof. dr hab. Danuta Kołożyn-Krajewska
Instytut Nauk o Żywieniu Człowieka
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Warszawa, 8.05.2023r.

O C E N A

rozprawy doktorskiej pani mgr inż. Eweliny Sylwii Sidor

pt.: „Analiza składu chemicznego i aktywności biologicznej preparatów z czerwiu trutowego oraz możliwość ich wykorzystania w projektowaniu suplementów diety”
wykonanej w Instytucie Technologii Żywności i Żywienia, Kolegium Nauk Przyrodniczych,
Uniwersytetu Rzeszowskiego
pod kierunkiem prof. dr hab. Małgorzaty Dżugan jako promotora
i dr inż. Moniki Tomczyk jako promotora pomocniczego

W wieku XXI konsumenci żywności są coraz bardziej świadomi roli diety w kształtowaniu ich dobrej kondycji fizycznej i psychicznej. Są więc zainteresowani produktami, które uważane są za korzystne z punktu widzenia zdrowia, jednak nie zawsze mają możliwość aby odpowiednio skomponować swoją dietę. Pomocne mogą być wyroby, które można określić jako funkcjonalne, niezależnie od uznanej definicji i ograniczeń, które są z tym związane.

Miód jest produktem uznawanym przez badawczy, z jednej strony za produkt o znacznej wartości odżywczej ze względu na obecne w nim liczne składniki bioaktywne, a z drugiej, ze względu na dużą zawartość cukrów, przez niektórych dietetyków i lekarzy uważany za kontrowersyjny. Niezależnie od opinii naukowej i pseudonaukowej, konsumenci cenią i lubią miód pszczele, natomiast inne produkty pszczele są w zasadzie nieznane i spożywane przez nielicznych. Do takich produktów zdecydowanie należy czerw trutowy, który nie jest znany, a poza tym, biorąc pod uwagę niechęć Polaków do nowych, nieznanych surowców, a przede wszystkim owadów, na pewno nie zostałby łatwo zaakceptowany jako żywność.

Natomiast inaczej wygląda podejście konsumentów do suplementów diety. Zwykle nie wiedzą i nie chcą wiedzieć jakie jest źródło bioaktywnych składników, najważniejsze jest ich potencjalne działanie. Biorąc to pod uwagę wybór tematu pracy doktorskiej uważam za słuszny i istotny z punktu widzenia nauki i zdrowia publicznego.

Struktura pracy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska pani mgr inż. Eweliny Sidor ma formę opracowania, którego podstawę stanowi jednotematyczny cykl 5. publikacji, w którym pierwszym autorem jest Doktorantka, sumaryczny wskaźnik IF=20,485, a punktacja według MNiSW= 430 pkt. (zgodnie z rokiem opublikowania pracy). Udział procentowy Doktorantki w poszczególnych publikacjach jest znaczący i wynosi od 40 do 80%. Cykl publikacji składa się z jednego artykułu przeglądowego i czterech oryginalnych artykułów w czasopiśmie naukowym.

Publikacja I. Ewelina Sidor (80%), Małgorzata Dżugan. *Drone Brood Homogenate as Natural Remedy for Treating Health Care Problem: A Scientific and Practical Approach*. *Molecules* 2020, 25 (23), 5699, doi.org/10.3390/molecules25235699.

Publikacja II. Ewelina Sidor (50%), Michał Miłek, Grzegorz Zaguła, Aleksandra Bocian, Małgorzata Dżugan. *Searching for Differences in Chemical Composition and Biological Activity of Crude Drone Brood and Royal Jelly Useful for Their Authentication*. *Foods* 2021, 10 (9), 2233, doi.org/10.3390/foods10092233.

Publikacja III. Ewelina Sidor (60%), Michał Miłek, Monika Tomczyk, Małgorzata Dżugan. *Antioxidant Activity of Frozen and Freeze-Dried Drone Brood Homogenate Regarding the Stage of Larval Development*. *Antioxidants* 2021, 10 (5), 639, doi.org/10.3390/antiox10050639.

Publikacja IV. Ewelina Sidor (70%), Monika Tomczyk, Michał Miłek, Małgorzata Dżugan. *The effect of storage time on the antioxidant activity and polyphenolic profile of frozen and lyophilized drone brood fixed in honey*. *Food Science and Technology Quality* 2022, 29 (2), 45-56, doi.org/10.15193/zntj/2022/131/415.

Publikacja V. Małgorzata Dżugan, Ewelina Sidor (40%), Michał Miłek, Monika Tomczyk. *The possibility of using bee drone brood to design novel dietary supplements for apitherapy*. *Applied Sciences* 2023, 13 (8), 4687, doi.org/10.3390/app13084687.

Rozprawa składa się ze streszczeń w języku polskim i angielskim, wstępu, celu i hipotez badawczych, materiałów i zastosowanych metod, omówienia wyników i dyskusji, podsumowania i wniosków, literatury oraz aneksu. W aneksie znajduje się wykaz pozostałych osiągnięć i kopie wszystkich publikacji stanowiących przedmiot rozprawy doktorskiej oraz oświadczenia współautorów publikacji stanowiących przedmiot rozprawy doktorskiej. Wszyscy współautorzy określili na czym polegał ich wkład w przygotowanie publikacji i wyrazili zgodę aby publikacje zostały wykorzystane w przewodzie doktorskim mgr inż. Eweliny Sidor. Są także oświadczenia Doktorantki, z określeniem na czym polegał jej wkład w przygotowanie publikacji.

Ocena pracy

Celem głównym pracy była ocena składu chemicznego i aktywności biologicznej preparatów z czerwiu trutowego oraz możliwość ich wykorzystania w projektowaniu suplementów diety.

W ramach celu głównego Doktorantka zdefiniowała także cele szczegółowe pracy.

1. Analiza aktywności biologicznej homogenatu czerwiu trutowego pozyskanego z podkarpackich pasiek.
2. Określenie stadium rozwoju larw o najwyższej aktywności biologicznej.
3. Dobór optymalnej metody utrwalenia homogenatu czerwiu trutowego i wytwarzanie preparatów.
4. Zastosowanie czerwiu trutowego do projektowania suplementów diety o wysokiej biodostępności.

Doktorantka sformułowała także hipotezy badawcze:

1. Homogenat czerwiu trutowego jest obfitym źródłem składników bioaktywnych.
2. Faza rozwoju larwy istotnie wpływa na aktywność biologiczną homogenatu czerwiu trutowego.
3. Liofilizacja pozwala zachować cenne składniki czerwiu trutowego o dobrej biodostępności.
4. Czerw trutowy może być rekomendowany jako wartościowy suplement diety o dobrej przyswajalności składników odżywczych i bioaktywnych.

W pierwszej publikacji Doktorantka przedstawiła bardzo wszechstronny przegląd literatury na temat przedmiotu badań. Ze względu na dosyć ograniczone, dostępne badania i publikacje, nie było to łatwe zadanie, ale Doktorantka wywiązała się z niego znakomicie.

Doktorantka przeprowadziła badania analityczne w trzech etapach, przedstawionych w publikacjach:

Etap I: Analiza zawartości składników bioaktywnych w czerwiu z uwzględnieniem fazy rozwoju i pochodzenia oraz poszukiwanie markerów, pozwalających jednoznacznie odróżnić czerw trutowy od mleczka pszczelego (publikacja II i III).

Etap II: Analiza wpływu różnych metod utrwalania czerwiu trutowego na zmiany potencjału antyoksydacyjnego, całkowitej zawartości związków polifenolowych i profil polifenolowy (publikacja III i IV).

Etap III: Ocena biodostępności składników czerwiu z zaprojektowanych suplementów diety i ocena bezpieczeństwa ich stosowania (publikacja V).

Doktorantka poddała badaniom czerw trutowy pozyskany w trzech fazach rozwoju, z trzech podkarpackich pasiek. Przeanalizowała następujące parametry: zawartość testosteronu i estradiolu (metodą ELISA), aktywność antyoksydacyjną i profil związków polifenolowych (HPTLC), zawartość białka i profil białkowy (SDS-PAGE), aktywność enzymatyczną (diastaza, inne glikozydazy) oraz zawartość składników mineralnych (ICP-OES). Jak wynika z przeglądu literatury przedmiotu, zmienność składu w zależności od fazy rozwoju i pochodzenia pasiecznego została zbadana przez Doktorantkę po raz pierwszy. Ze względu na krótką trwałość materiału Doktorantka poszukiwała też skutecznej metody jego utrwalenia. Zaproponowała metodę mrożenia, liofilizacji, suszenia i mieszania z miodem. Utrwalenie czerwiu trutowego metodą liofilizacji pozwoliło zachować potencjał antyoksydacyjny czerwiu i całkowitą zawartość związków polifenolowych, mrożenie pozwoliło na pełne zachowanie jego właściwości antyoksydacyjnych podczas 6-miesięcznego przechowywania w temperaturze pokojowej, natomiast miód wzbogacony czerwim trutowym stanowi wygodną formę wprowadzenia małych dawek czerwiu do diety.

Tę część rozprawy oceniam bardzo wysoko ze względu na dużą unikalność przeprowadzonych doświadczeń. W polskiej literaturze naukowej brak jest w zasadzie badań i publikacji na temat czerwiu trutowego. Temat jest zupełnie nieznan, co prawdopodobnie znacznie utrudniało Doktorantce zaplanowanie i przeprowadzenie badań. Doktorantka zrobiła to bardzo dobrze. Oceniała wpływ stadium rozwoju, warunków pasiecznych i markery jakościowe czerwiu trutowego, pozwalające na odróżnienie od mleczka pszczelego, zaproponowała metody utrwalania, przeprowadzając wszechstronne badania analityczne. Zestaw zastosowanych w dwóch pierwszych etapach metod i technik analitycznych jest imponujący; są to zarówno proste jak i aparaturowe metody chemiczne. W mojej opinii te dwa etapy byłyby zupełnie wystarczające do przedstawienia jako rozprawa doktorska.

Doktorantka jednak nie zatrzymała się na samej ocenie i propozycjach konserwacji czerwiu trutowego. Przeprowadziła etap trzeci, w którym utrwalony czerw wykorzystwała do zaprojektowania innowacyjnego suplementu diety (w wygodnej do stosowania formie kapsułek) i oceniła jego biodostępność metodą symulowanego, enzymatycznego trawienia *in vitro*. Preparat wzbogaciła w wapń dwoma metodami: stosując węglan wapnia (forma nieorganiczna) i zmielone skorupy jaj (organiczna), a następnie oceniła biodostępność wybranych składników (hormony, wapń, białko, antyoksydanty i polifenole). Ocena dziennego pobrania składników bioaktywnych z zaprojektowanych suplementów, potwierdziła bezpieczeństwo ich stosowania.

Na podstawie przeprowadzonych badań Doktorantka sformułowała 11 wniosków. Zrealizowane badania dostarczyły nowych, istotnych informacji odnośnie technologii pozyskiwania czerwiu trutowego o optymalnej bioaktywności, optymalnego sposobu jego utrwalenia, a także zastosowania w prewencji lub leczeniu osteoporozy i innych chorób u ludzi. Praca wnosi cenne informacje do nauki o żywności, poszerza wiedzę w dyscyplinie technologia żywności i żywienia i ma aspekt zastosowawszy. Rozprawa przygotowana jest starannie, stwierdziłam naprawdę pojedyncze uchybienia językowe. Moja ocena jest jednoznacznie pozytywna.

Z obowiązku recenzenta pragnę jednak zwrócić uwagę na pewne niedociągnięcia i potknięcia zauważone w pracy, które nie obniżają w żaden sposób wagi i jakości rozprawy i zapewne są dyskusyjne, ale mogą być przydatne w dalszej działalności Doktorantki lub przy przygotowywaniu publikacji:

1. Pierwsza hipoteza (Homogenat czerwiu trutowego jest obfitym źródłem składników bioaktywnych) jest za mało konkretna; co oznacza „obfite źródło”? Może lepiej byłoby: Homogenat czerwiu trutowego jest źródłem wybranych składników bioaktywnych? Poddaję to pod dyskusję.
2. Czwarta hipoteza (Czerw trutowy może być rekomendowany jako wartościowy suplement diety o dobrej przyswajalności składników odżywczych i bioaktywnych) jest z kolei zbyt daleko idącą – Doktorantka nie zaplanowała i nie przeprowadziła badań klinicznych u ludzi, pozwalających na rekomendowanie preparatu jako suplementu.
3. W opinii Recenzenta przedstawione wnioski są zarówno stwierdzeniami jak i wnioskami. Wnioski powinny odpowiadać na cel pracy i hipotezy, są to wnioski nr 1, 3, 5 i 11. Pozostałe to stwierdzenia z badań. To jest oczywiście szczegół porządkujący, jednak wydaje mi się dość istotny.

4. Zabrakło mi także jednoznacznego stwierdzenia, które hipotezy i w jakim stopniu zostały potwierdzone. Oczekuję, że Doktorantka odniesie się do tego w czasie obrony pracy doktorskiej.

Uwagi końcowe

Stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska pani mgr inż. Eweliny Sylwii Sidor wnosi nowe elementy do nauki o żywności i jej technologii. Doktorantka postawiła przed sobą konkretne, bardzo ambitne zadania i konsekwentnie je wykonała. Praca ma duży aspekt poznawczy, a także aplikacyjny.

Reasumując stwierdzam, że przedstawiona do recenzji praca pani mgr inż. Eweliny Sylwii Sidor spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim i wnioskuję do Kolegium Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Rzeszowskiego o dopuszczenie pani mgr inż. Eweliny Sylwii Sidor do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie stawiam wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej pani mgr inż. Eweliny Sylwii Sidor, ze względu na jej wysoki poziom naukowy i możliwości aplikacji uzyskanych wyników w praktyce przemysłowej i dietetycznej.